
Коды ОКВЭД при ведении 
предпринимательской деятельности



Введение

Для указания видов деятельности при регистрации и ведении бизнеса используется Общероссийский

классификатор видов экономической деятельности ОК 029-2014, утвержденный приказом Федерального

агентства по техническому регулированию и метрологии (Росстандарт) от 31.01.2014 № 14-ст (далее – ОКВЭД,

классификатор).

Выбор видов деятельности в соответствии с ОКВЭД – одно из важнейших условий, от которого зависят

условия налогообложения, тарифы страховых взносов, возможность обращения за оказанием государственной

поддержки.

Настоящий материал содержит информацию о том,

как правильно использовать коды экономической деятельности

при начале и ведении предпринимательской деятельности.
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Понятие и назначение ОКВЭД (1/2)

ОКВЭД предназначен для классификации и кодирования видов экономической деятельности и информации о

них.

Коды классификатора сгруппированы по тематикам в 21 раздел (A – U), которые подразделяются на

классы, подклассы, группы, подгруппы и виды.

Класс 47 Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами

Подкласс 47.2 Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и 

табачными изделиями в специализированных магазинах

Группа 47.24 Торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями и 

кондитерскими изделиями в специализированных магазинах

Подгруппа 47.24.2 Торговля розничная кондитерскими изделиями в 

специализированных магазинах

Вид 47.24.21 Торговля розничная мучными кондитерскими изделиями в 

специализированных магазинах

Пример:
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Понятие и назначение ОКВЭД (2/2)

Для фиксации основных и дополнительных видов деятельности при регистрации предпринимательской деятельности

Федеральной службой государственной статистики (Росстат) коды ОКВЭД используются для формирования официальной 

статистической информации по различным аспектам предпринимательской деятельности

Федеральной налоговой службой Российской Федерации (ФНС России) коды ОКВЭД используются для проведения проверок 

осуществляемой субъектами предпринимательства деятельности, расчета налогов и налоговых вычетов

Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС) использует коды ОКВЭД для определения видов деятельности 

при расчете страховых взносов от несчастного случая на производстве и профессиональных заболеваний

Коды ОКВЭД могут быть использованы органами государственной власти при определении круга субъектов 

предпринимательской деятельности  для цели предоставления государственной поддержки, налоговых льгот и иных 

преференций

Коды ОКВЭД используются в нескольких целях:
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Выбор кода ОКВЭД

при регистрации предпринимательской деятельности (1/2)

При выборе кода ОКВЭД при подготовке заявления о регистрации ИП или юридического лица необходимо:

Определить основной вид деятельности, который будет осуществлять ИП или юридическое лицо и дополнительные

виды деятельности (при их наличии).

В справочнике кодов ОКВЭД выбрать код, подходящий под описание планируемых к осуществлению видов

деятельности.

Важно: при регистрации физического лица в качестве ИП, 

планирующего осуществлять деятельность в сфере образования, 

воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и 

оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и 

социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры 

и искусства с участием несовершеннолетних, требуется предоставление 

справки об отсутствии судимости (пп. «к» п. 1 ст. 221 Федерального 

закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ  «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

(далее – Федеральный закон № 129-ФЗ).

Перечень указанных видов деятельности с указанием кодов ОКВЭД 

утвержден постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.04.2011 № 285.

Важно: для ИП доступны не все виды деятельности. 

К запрещенным видам предпринимательства относятся в том числе: 

производство медикаментов (ст. 45 Федерального закона от 12.04.2010 

№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», приказ Минпромторга

России от 14.06.2013 № 916 «Об утверждении Правил надлежащей 

производственной практики»), розничная продажа отдельных видов 

алкогольной продукции и розничная продажа отдельных видов 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

(ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции»), охранная деятельность (ст. 11.3 Закона 

Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и 

охранной деятельности в Российской Федерации») и ряд других
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Выбор кода ОКВЭД

при регистрации предпринимательской деятельности (2/2)

В заявлении о регистрации юридического лица или в заявлении о регистрации

физического лица в качестве ИП указывается код из классификатора, с

минимальным количеством знаков – 4 знака (код группировки).

Если предприниматель планирует осуществлять не все виды деятельности из

группировки, можно указать детальный код из 5-6 знаков из числа видов

деятельности, входящих в группировку. Предельное количество указываемых

кодов дополнительных видов деятельности не установлено.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 129-ФЗ сведения о кодах

ОКВЭД вносятся соответственно в единый государственный реестр юридических лиц

(ЕГРЮЛ), единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей

(ЕГРИП).

При необходимости сведения об осуществляемых видах деятельности,

содержащиеся в ЕГРЮЛ, ЕГРИП, можно изменить.

47.21 Торговля розничная фруктами и овощами в 

специализированных магазинах

Эта группировка включает:

- розничную торговлю свежими фруктами, 

овощами и картофелем;

- розничную торговлю предварительно 

обработанными или консервированными 

фруктами и овощами

47.21.1 Торговля розничная свежими фруктами, 

овощами, картофелем и орехами в 

специализированных магазинах

47.21.2 Торговля розничная консервированными 

фруктами и овощами и орехами в 

специализированных магазинах
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Важно: в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

юридические лица и ИП обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов

предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в

соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля

(надзора).

При заполнении формы уведомления о начале предпринимательской

деятельности необходимо указать вид такой деятельности и код ОКВЭД из перечня

работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности, о начале

которых представляется уведомление, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 584.



Как изменить код ОКВЭД (1/2)

В соответствии с п.5 ст. 5 Федерального закона № 129-ФЗ юридические лица и ИП обязаны

в течение 3-х рабочих дней (с 26.04.2021 г. – в течение 7 рабочих дней) с момента изменения данных о

видах осуществляемой деятельности уведомить об этом регистрирующий орган.

для ИП: 
Для изменения кодов ОКВЭД в регистрационных данных ИП необходимо подать в налоговую

инспекцию заявление о внесении изменений в сведения об ИП, содержащиеся в ЕГРИП (по форме

№ Р24001*).

Подача документов возможна несколькими способами:

Очно: лично или через представителя (по доверенности) подать документы в налоговую

инспекцию или в многофункциональный центр.

Удаленно: по почте с описью вложения, посредством сервиса «Подача документов на

государственную регистрацию в электронном виде» https://service.nalog.ru/regin или через личный

кабинет на сайте https://www.gosuslugi.ru.

Лист записи ЕГРИП с внесенными изменениями можно получить в налоговой инспекции (лично или

через представителя) или по электронной почте через 5 рабочих дней**.

* Утверждена приказом ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@.

** Способ получения листа записи ЕГРИП с внесенными изменениями указывается в заявлении о внесении  изменений в сведения об ИП, содержащиеся в ЕГРИП.

Важно: ФНС России в письме от 22.08.2019 № СА-17-2/229@ поясняет, что  в соответствии с 

законодательством Российской Федерации видам деятельности хозяйствующих субъектов 

присваиваются коды в соответствии с ОКВЭД. Коды определяются хозяйствующим субъектом 

самостоятельно. При этом присвоение организации или ИП какого-либо кода по ОКВЭД не 

лишает права на осуществление иных видов деятельности.
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Как изменить код ОКВЭД (2/2)

Для юридических лиц: 

Для изменения кодов ОКВЭД в регистрационных данных юридического лица необходимо подать в

регистрирующий орган заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в

учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о

юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ (по форме № Р13014*).

В случае, если изменение кодов деятельности по ОКВЭД сопровождается внесением изменений в

учредительные документы юридического лица, помимо заявления по форме № Р13014

в регистрирующий орган подаются следующие документы**: документ, являющийся основанием для

внесения изменений в учредительные документы, изменения, внесенные в учредительные документы,

или учредительные документы в новой редакции, квитанция об оплате государственной пошлины в

размере 800 рублей (пп. 3 п. 1 ст. 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации).

Подача документов возможна несколькими способами:

Очно: лично лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица,

или через представителя (по доверенности) подать документы в налоговую инспекцию или

многофункциональный центр.

Удаленно: по почте с описью вложения или посредством сервиса «Подача документов на

государственную регистрацию в электронном виде» https://service.nalog.ru/regin или через личный

кабинет на сайте https://www.gosuslugi.ru.

При подаче документов в электронном формате они должны быть заверены электронной

цифровой подписью лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического

лица.

Лист записи ЕГРЮЛ с внесенными изменениями можно получить в налоговой инспекции

через 5 рабочих дней.

* Утверждена приказом ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@.

** ст. 17 Федерального закона № 129-ФЗ. 8
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Виды деятельности и особенности налогообложения

От выбора вида деятельности зависит возможность применения юридическими

лицами и ИП специальных налоговых режимов и льгот.

1) Статья 346.12 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает ограничения видов

деятельности для применения упрощенной системы налогообложения (УСН). Например, юридические лица и

ИП, осуществляющие производство подакцизных товаров; частные агентства занятости, осуществляющие

деятельность по предоставлению труда работников.

2) Законами субъектов Российской Федерации могут устанавливаться пониженные ставки по УСН для

субъектов, ведущих деятельность, соответствующую определенным кодам ОКВЭД*.

3) Статья 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает виды деятельности ИП, при

осуществлении которых может применяться патентная система налогообложения (ПСН).

4) Единый сельскохозяйственный налог вправе применять только субъекты, осуществляющие

деятельность по производству сельскохозяйственной продукции, а также оказывающие услуги

сельскохозяйственным производителям в области растениеводства и животноводства.

5) Субъекты Российской Федерации вправе устанавливать налоговую ставку в размере 0% при

применении УСН или ПСН впервые зарегистрированными ИП, осуществляющими предпринимательскую

деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг

населению**.

Обращаем внимание: в случае, если контрагент, 

являющийся ИП, осуществляет деятельность вне рамок видов 

деятельности, указанных им при регистрации, доходы, не 

связанные с предпринимательской деятельностью, 

выплачиваемые ему организацией, подлежат обложению 

налогом на доходы физических лиц у источника выплаты. 

Такая организация является налоговым агентом и независимо 

от статуса физического лица обязана исчислить, удержать у 

налогоплательщика и перечислить в бюджет сумму налога 

(письмо Минфина России от 22.11.2017 № 03-04-06/77155).

* Пример: п. 1 ст. 1.1 Закона Мурманской области от 03.03.2009 № 1075-01-ЗМО устанавливает налоговую ставку по

налогу, взимаемому в связи с применением УСН (если объектом налогообложения являются доходы), в размере 1% для

юридических лиц и ИП, осуществляющих следующую деятельность в соответствии с ОКВЭД: группа 85.11 «Образование

дошкольное»; класс 87 «Деятельность по уходу с обеспечением проживания»; класс 88 «Предоставление социальных услуг

без обеспечения проживания»; группа 91.04 «Деятельность ботанических садов, зоопарков, государственных природных

заповедников и национальных парков».

** Пример: Закон Архангельской области от 03.04.2015 № 262-15-ОЗ устанавливает для впервые зарегистрированных ИП

налоговую ставку в размере 0% при применении УСН и ПСН,. Определен перечень видов основной деятельности, в

отношении которых применяются льготная ставка, например деятельность по кодам ОКВЭД 43.34.1 Производство

малярных работ, 85.41.2 Образование в области культуры.

Обращаем внимание: в случае, если вид фактически 

осуществляемой контрагентом деятельности не совпадает с 

видами деятельности, указанными в ЕГРЮЛ, ЕГРИП, 

налоговый орган может отказать в произведении 

налоговых вычетов по НДС

(пример: юридическое лицо в судебном порядке доказывало 

право на налоговый вычет по НДС, в котором было отказано 

налоговым органом Постановление Арбитражного суда 

Западно-Сибирского округа от 18.08.2015 № Ф04-22451/2015 по 

делу № А45-16524/2014. 
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Зависимость страховых взносов от кода ОКВЭД

Основной вид деятельности юридического лица или ИП, определенный в соответствии с ОКВЭД, влияет на сумму страховых взносов,

выплачиваемых в Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС) и рассчитываемых исходя из размера страхового тарифа от 0,2 до 8,5%.

Страхователи – юридические лица обязаны представлять в ФСС подтверждение основного вида

деятельности, на основании которого определяется класс профессионального риска и рассчитывается сумма

страховых взносов.

Страхователь самостоятельно определяет основной вид деятельности и ежегодно не позднее

15 апреля предоставляет в территориальный орган ФСС следующие документы:

– заявление о подтверждении основного вида экономической деятельности;

– справку-подтверждение основного вида экономической деятельности;

– копию пояснительной записки к бухгалтерскому балансу за предыдущий год (кроме страхователей –

субъектов малого предпринимательства).

Формы указанных документов приведены в приложениях к Порядку подтверждения основного вида

деятельности страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве

и профессиональных заболеваний – юридического лица, а также видов экономической деятельности

подразделений страхователя, являющихся самостоятельными классификационными единицами,

утвержденному приказом Минздравсоцразвития России от 31.01.2006 № 55.

Если юридическое лицо осуществляет несколько видов деятельности, а их доли по итогам года оказались

одинаковы, ФСС установит наиболее высокий класс риска из таких видов деятельности.

При неподтверждении основного вида экономической деятельности страхователь подлежит

отнесению к имеющему наиболее высокий класс профессионального риска виду экономической

деятельности в соответствии с кодами по ОКВЭД, указанными в ЕГРЮЛ.

ИП не представляют подтверждение основного вида деятельности. Для них ФСС самостоятельно

определяет класс профессионального риска и рассчитывает сумму страховых взносов на основании вида

экономической деятельности, указанного в качестве основного в ЕГРИП*.
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* п. 10 постановления Правительства Российской Федерации от 01.12.2005 № 713 «Об утверждении Правил отнесения видов экономической деятельности к классу профессионального риска».

Классификация видов экономической деятельности

по классам профессионального риска утверждена

приказом Минтруда России от 30.12.2016 № 851н

«Об утверждении Классификации видов

экономической деятельности по классам

профессионального риска».



Особенности некоторых видов деятельности.

Лицензируемая деятельность

При выборе видов деятельности в соответствии с ОКВЭД

необходимо обратить внимание на то, что некоторые виды

деятельности являются лицензируемыми и для их осуществления

требуется получение лицензии.

Лицензия – специальное разрешение на право осуществления

юридическим лицом или ИП конкретного вида деятельности

(выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид

деятельности), которое подтверждается записью в реестре лицензий

(п.2 ст.3 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ

«О лицензировании отдельных видов деятельности»).

Перечень лицензируемых видов деятельности приведен в ст.12

Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ.

Исчерпывающие перечни конкретных видов работ и услуг,

составляющих лицензируемый вид деятельности, устанавливается

отдельными положениями о лицензируемых видах деятельности.

Важно: осуществление деятельности без лицензии 

(разрешения), если такая лицензия (разрешение) 

обязательна, влечет наложение административного 

штрафа от 2 тыс. до 2,5 тыс. рублей с конфискацией 

изготовленной продукции, орудий производства и сырья или 

без таковой для граждан и от 40 тыс. до 50 тыс. рублей

с конфискацией или без таковой для юридических лиц 

(ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ).
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Статистическое наблюдение

В рамках проведения статистических наблюдений Федеральная служба государственной статистики (Росстат)

проводит сбор статистической информации в том числе о видах экономической деятельности, осуществляемой

субъектами предпринимательства.

* Утверждена приказом Росстата от 17.08.2020 № 469

Обращаем внимание: Непредоставление первичных статистических 

данных, их несвоевременное предоставление или предоставление 

недостоверных данных влечет наложение административного штрафа на 

ИП в размере от 10 тысяч до 20 тысяч рублей; 

на юридических лиц – от 20 тысяч до 70 тысяч рублей 

(статья 13.19 КоАП РФ).

Пример: При заполнении раздела об основных сведениях об ИП или 

юридическом лице формы федерального статистического наблюдения, 

используемой для организации сплошного федерального статистического 

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 2021 году по итогам за 2020 год*, необходимо 

указать виды экономической деятельности в соответствии с ОКВЭД 

(с максимальной детализацией не менее четырех знаков).
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Определение круга субъектов – получателей поддержки 

с помощью кодов ОКВЭД (1/2)

Коды по ОКВЭД используются при определении круга субъектов для предоставления

поддержки, в том числе поддержки, предоставляемой в период в условиях ухудшения ситуации в

результате распространения новой коронавирусной инфекции.

Одним из условий предоставления кредитов на восстановление предпринимательской

деятельности в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета

российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам,

выданным в 2021 году юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на

восстановление предпринимательской деятельности, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.02.2021 № 279, является осуществление по состоянию

на 1 января 2021 г. заемщиком деятельности в одной или нескольких отраслях по перечню

отраслей российской экономики, требующих поддержки для восстановления

предпринимательской деятельности. При этом виды деятельности заемщика идентифицируются с

использованием кодов ОКВЭД, указанных в ЕГРЮЛ / ЕГРИП следующим образом: для заемщиков,

относящихся к категории «малое предприятие» и «микропредприятие», учитываются основной или

дополнительный виды деятельности, для заемщиков, относящихся к категории «среднее предприятие»,

учитывается основной вид деятельности.

С использованием кодов ОКВЭД определяется принадлежность деятельности заемщиков –

субъектов малого и среднего предпринимательства к перечню приоритетных отраслей (видов

деятельности) для цели кредитования по льготной ставке (постановление Правительства

Российской Федерации от 30.12.2018 № 1764 «Об утверждении Правил предоставления субсидий

из федерального бюджета российским кредитным организациям и специализированным

финансовым обществам на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным в

2019 - 2024 годах субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам,

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по льготной

ставке»; письмо Минэкономразвития России от 19.06.2020 № Д13и-19423).
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https://мойбизнес.рф/anticrisis/kak-poluchit-novyy-lgotnyy-kredit-po-stavke-3
https://мойбизнес.рф/anticrisis/lgotnyy-kredit-po-stavke-7-godovykh
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74263802/


Определение круга субъектов – получателей поддержки 

с помощью кодов ОКВЭД (2/2)

С использованием кодов ОКВЭД определяются субъекты региональных мер поддержки.

Например, постановление Правительства Санкт-Петербурга от 21.08.2020 № 662

«Об утверждении порядков предоставления в 2020 году субсидий субъектам деятельности в сфере

промышленности Санкт-Петербурга» устанавливает порядок предоставления мер финансовой

поддержки субъектам МСП, в соответствии с ОКВЭД относящимся к разделу «С» «Обрабатывающие

производства» (за исключением классов 12, 18, 19, подкласса 32.1, класса 33).

Обращаем внимание: в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24.06.2020 № 915 в 2021 году возможно предоставление субсидий из 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов юридическим лицам и 

ИП, ведущим деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, осуществляющим при этом деятельность, связанную с 

производством (реализацией) подакцизных товаров.
14
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По общему правилу финансовая поддержка, предусмотренная Федеральным законом

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации» (в виде субсидий, бюджетных инвестиций, государственных и муниципальных гарантий),

не оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим

производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию

полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых

(п.4 ст. 14 Федерального закона). При этом осуществление субъектом МСП указанной деятельности

может быть проверено на основе кодов ОКВЭД, сведения о которых внесены в ЕГРЮЛ / ЕГРИП

(письмо Минэкономразвития России от 17.05.2019 № Д13и-16064).

4

https://мойбизнес.рф/anticrisis/mishustin-utverdil-perechen-naibolee-postradavshikh-ot-pandemii-otrasley-ekonomiki
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74263802/


Осуществление банковских операций

Обращаем внимание:

Если деятельность не соответствует зарегистрированному коду

ОКВЭД, у кредитной организации может возникнуть подозрение о

целях осуществления банковской операции и она может отказать

в ее осуществлении (п. 11 ст. 7 Федерального закона от 07.08.2001

№ 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем, и финансированию терроризма»).
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Полезные ресурсы

Акционерное общество 

«Федеральная корпорация по развитию 

малого и среднего предпринимательства»

Москва, Славянская площадь, д. 4, стр. 1

Тел.: + 7 (495) 698-98-00

info@corpmsp.ru

АО «МСП Банк»

www.mspbank.ru

Портал Бизнес-навигатора МСП

www.smbn.ru
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